ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND         Đăk Tô, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 124/2020/NQ-HĐND, ngày 05/03/2020

của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao Ủy ban nhân dân huyện

quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban hành

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 124/2020/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 03 năm

2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao Ủy ban nhân dân huyện quyết

định chủ trương đầu tư dự án nhóm C, cụ thể như sau

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Luật Đầu tư công số ngày 29 tháng 11 năm 2024 có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2025; trong đó, có một số thay đổi so với Luật Đầu tư công

số 39/2019/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số

72/2020/QH14, Luật số 03/2022/QH15, Luật số 27/2023/QH15 và Luật số

38/2024/QH15, đặc biệt là về thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án

nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có

mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp

mình quản lý.

Theo đó, tại khoản 8 Điều 18 Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 quy định

như sau:

“8. Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án sau đây:

a) Dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả

vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa

phương thuộc cấp mình quản lý;

b) Dự án nhóm B, nhóm C thực hiện trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính

cấp huyện trở lên do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao là cơ quan chủ

quản; dự án nhóm B, nhóm C thực hiện trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp

xã trở lên;

c) Dự án tại khoản 9 Điều này theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã.””

Theo đó, các quy định về giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C tại Nghị quyết số 124/2020/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 03

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Cong-nghiep-quoc-phong-an-ninh-va-dong-vien-cong-nghiep-2024-555033.aspx

2

năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện đã không còn phù hợp với quy định tại

khoản 8 Điều 18 Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15. Để đảm bảo tuân thủ theo

đúng quy định của Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024 việc bãi bỏ Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao Ủy ban nhân dân huyện quyết

định chủ trương đầu tư dự án nhóm C là phù hợp.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Nhằm đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định tại khoản 8 Điều 18 Luật Đầu

tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024.

2. Về quan điểm xây dựng Nghị quyết:

Dự thảo Nghị quyết phải tuân thủ theo các quy định tại Luật Đầu tư công

ngày 29 tháng 11 năm 2024 và các văn bản pháp luật có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Đầu tư công số ngày 29

tháng 11 năm 2024. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Tài chính -

Kế hoạch khẩn trương xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân huyện; lấy ý kiến các đơn vị, địa phương có liên quan và ý

kiến thẩm định của Phòng Tư pháp. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện đã được Phòng Tư pháp có ý kiến thẩm định tại Báo cáo số 11/BC-PTP

ngày 14 tháng 03 năm 2025.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết gồm có 02 điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

- Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết.

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 124/2020/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 3 năm

2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao Ủy ban nhân dân huyện quyết

định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

- Điều 2: Điều khoản thi hành

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV xem xét,

quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện:

(CVP và các PCVP);

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Lưu: VT, TH, TCKH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

3

		2025-03-19T08:26:09+0700

		2025-03-20T08:45:18+0700

		2025-03-20T08:45:18+0700

		2025-03-20T08:45:18+0700

		2025-03-20T08:45:18+0700